نمونۀ دیگر این سدس، بزرگترین و دقیق ترین ابزار رصدی دورۀ اسلامی، سدس رصدخانۀ سمرقند است که

غیاث الدین جمشید کاشانی آن را طراحی کرد. این سدس در دل کوه کنده شد و شعاع آن ۸۰ ذراع (بیش از ۴۰ متر) بود.
دکتر کرامتی گفت: مقاله حاضر با مراجعه به نزدیک به ۵۰ منبع کهن (و در مجموع ۷۰ منبع)، فهرستی از همۀ رصدهای شناخته
شده میل اعظم با روش یادشده از آغاز (۲۱۳ قمری / ۸۲۸ م) تا دوره متأخر اسلامی (۹۸۵ قمری / ۱۵۷۷ میلادی) ارائه کرده
است. از جمله رصدهای شاخص می توان به رصدهای «اصحاب ممتحن» در بغداد و دمشق، رصدهای بتانی در رقه، رصد خجندی
با سدس فخری در ری، رصدهای بیرونی در غزنه و رصدهای دانشمندانی مانند خازمی، ابن شاطر و الغ بیگ اشاره کرد. از این
میان، ۱۵ رصد در سیاهۀ بیرونی آمده است که داده های این ۱۵ رصد با گزارش های دیگر مقایسه و تکمیل شده است.